
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 1074 DEL 29/05/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre con affidamento diretto per fornitura di beni e servizi
sotto i 5 mila euro, art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio). Procedura micro affidamenti. Cig.: ZD03B1875C.

IL DIRIGENTE

premesso che:

con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola Boccalone le

funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;

con decreto presidenziale n. 91 del 04/08/2022 venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola Boccalone le

funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;

con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di posizione

organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio – Patrimonio –

Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del personale fino al 30/06/2023;

 vista la delibera n.78 del 20/03/2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024 (in attesa della

approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo

l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione);

 vista la delibera n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno

2023 (che va a sostituire il richiamo negli atti alla deliberazione n.302/2022) in attesa della approvazione del

Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO

2023/2025;

vista la richiesta del Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate inviate a Computer & di G.

Salierno & F. Formato snc e Informatika srl per l’acquisto:

- di n. 17 pezzi SSD 870 Evo 2.5IN 500 GB INT SATA 6 GB/S V-NAND;

- di n. 20 pezzi KINGSTON MODULO MEMORIA KINGSTONE – 8 GB DDRA-2666/PC4-21333 DDRA

SDRAM 2666 MHZ – CL19 – 1,20V – NON-ECC-UNBUFFERED – 288 PIN –DIMM;

dato atto che:

- il valore del presente affidamento si colloca nella fascia compresa tra zero e € 5.000,00;

- la legge n. 145/2018 al comma 130, art. 1, (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006), ha

innalzato a 5 mila euro la soglia entro la quale la Pubblica Amministrazione non ha l’obbligo di procedere per

acquisti di beni e servizi dal mercato elettronico (MEPA);



2

considerato in particolare l'art. 36 (Contratti sottosoglia), comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n. 50

"Codice dei contratti pubblici", cosi come modificato dal Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 che prevede che

"Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu operatori

economici";

considerato che l'indagine relativa alla fornitura che si intende acquistare ha consentito di individuare la Ditta

Informatika srl, via de Caro n. 7, 82100 Benevento, c.f. e p. iva 01387750621, pec: informatikasrl@pec.it che ha

presentato un preventivo spesa relativo all’acquisto: di n. 17 pezzi SSD 870 Evo 2.5IN 500 GB INT SATA 6

GB/S V-NAND; di n. 20 pezzi KINGSTON MODULO MEMORIA KINGSTONE – 8 GB DDRA-2666/PC4-

21333 DDRA SDRAM 2666 MHZ – CL19 – 1,20V – NON-ECC-UNBUFFERED – 288 PIN -DIMM al costo

di € 1.415,00 oltre iva al 22% € 311,30 per complessivi € 1.726,30, IVA inclusa

ritenuto pertanto:

- di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.

50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con

delibera n. 206 del 1° marzo 2018, mediante utilizzo del MEPA;

di voler affidare la fornitura al seguente operatore economico: “Informatika srl” che opera sul territorio

sannita;

eseguita la procedura di acquisto (n. 285258) attraverso il MEPA, ordinativo esecuzione immediata (n.

7272123) dei prodotti sopra indicati per complessivi euro 1.726,30 (iva al 22% compresa)

visto l’art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce i requisiti generali per la partecipazione alle

procedure di appalto;

visto l’art. 36 commi 6, 6-bis e 6-Ter del medesimo Decreto Legislativo,

visto l’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, a norma del quale “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008,

non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d. Lgs. n. 50/2016, in €. 1.726,30 (iva compresa al 22%) l’importo della

fornitura, congruo per il materiale da acquistare;

dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) della ditta

destinataria della fornitura;

dato atto che è stato acquisito il CIG: ZD03B1875C;

dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2,

lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un

unico provvedimento;

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquistare urgentemente il materiale informatico per esigenze di

mailto:informatikasrl@pec.it


3

buon funzionamento degli hardware che a causa del malfunzionamento potrebbero ledere l’efficacia e

l’efficienza dell’azione amministrativa;

l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di n. 17 pezzi SSD 870 Evo 2.5IN 500 GB INT SATA 6 GB/S

V-NAND; di n. 20 pezzi KINGSTON MODULO MEMORIA KINGSTONE – 8 GB DDRA-2666/PC4-

21333 DDRA SDRAM 2666 MHZ – CL19 – 1,20V – NON-ECC-UNBUFFERED – 288 PIN -DIMM;

la forma contrattuale si identifica l’ordinativo esecuzione immediata sul MEPA, con firma digitale;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico, integrate dalle clausole

indicate nella presente determina;

accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

 

attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

 

attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione;

ritenuto doversi procedere all’affidamento della fornitura di n. 17 pezzi SSD 870 Evo 2.5IN 500 GB INT

SATA 6 GB/S V-NAND; di n. 20 pezzi KINGSTON MODULO MEMORIA KINGSTONE – 8 GB DDRA-

2666/PC4-21333 DDRA SDRAM 2666 MHZ – CL19 – 1,20V – NON-ECC-UNBUFFERED – 288 PIN -

DIMM al costo di € 1.415,00 oltre iva al 22% € 311,30 per complessivi € 1.726,30, a favore della società

“Informatika srl”, procedura di acquisto (n. 285258) attraverso il MEPA, ordinativo esecuzione immediata (n.

7272123), in quanto la ditta citata è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze

dell’amministrazione ad un prezzo allineato ai valori di mercato,

DETERMINA

di approvare la spesa necessaria per la fornitura di: n. 17 pezzi SSD 870 Evo 2.5IN 500 GB INT SATA 6 GB/S

V-NAND; di n. 20 pezzi KINGSTON MODULO MEMORIA KINGSTONE – 8 GB DDRA-2666/PC4-21333

DDRA SDRAM 2666 MHZ – CL19 – 1,20V – NON-ECC-UNBUFFERED – 288 PIN -DIMM per le necessità

dell'Ente;

di impegnare sul capitolo 2451 del Bilancio 2023 l'importo di € 1.726,30 (IVA INCLUSA AL 22%) a favore

della ditta “Informatika srl”, cod. fisc. e p. iva: 01387750621;

di approvare la procedura di acquisto attraverso MEPA, procedura di acquisto n. 285258, ordinativo

esecuzione immediata n. 7272123 e di procedere ai conseguenti adempimenti;

di far assumere alla presente determinazione, integrata dagli atti acquisiti dal portale MEPA, il valore di

determina a contrarre e conseguente contratto, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

- luogo della consegna: Benevento, piazzale Giosué Carducci – Provincia di Benevento, Settore

Amministrativo Finanziario;



4

- durata: consegna entro cinque giorni dalla comunicazione dell’ordinativo;

- corrispettivo: euro 1.726,30, iva compresa al 22%;

- termini di pagamento 60 giorni notifica fattura elettronica;

- CIG: ZD03B1875C;

- Stipula contratto: firma digitale ordinativo esecuzione immediata n. 7272123;

- Codice univoco fatturazione elettronica: S4AFBE;

- Documenti da allegare alla fattura: dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

di affidare, attraverso ordinativo esecuzione immediata del MEPA n. 7272123, procedura di acquisto n.

285258, la fornitura di n. 17 pezzi SSD 870 Evo 2.5IN 500 GB INT SATA 6 GB/S V-NAND; di n. 20 pezzi

KINGSTON MODULO MEMORIA KINGSTONE – 8 GB DDRA-2666/PC4-21333 DDRA SDRAM 2666

MHZ – CL19 – 1,20V – NON-ECC-UNBUFFERED – 288 PIN -DIMM alla società “Informatika srl”, cod.

fisc. e p. iva: 01387750621 per l’importo complessivo di €. 1.726,30, Iva compresa al 22%, mediante la firma

digitale dell’ordinativo;

di risolvere il contratto e non procedere all’acquisto dei beni nel caso di successivo accertamento del difetto del

possesso dei requisiti prescritti, con il pagamento solo alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità

ricevuta;

di dare atto che non vi sono rischi interferenziali per la presente fornitura di beni;

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.05 2451 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

450 N. 0 € 1.726,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IN.FORMA.TI.KA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Determinazione a contrarre con affidamento diretto per fornitura di beni e servizi sotto i 5 mila euro, art. 1 comma 130
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio). Procedura micro affidamenti. Cig.: ZD03B1875C.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


